J'ajoute que tous les enseignements de la Catholicité avertissaient du contraire.

Nous lisons dans les saints Évangiles cette parole du Sauveur : — « Malheur à toi, Corozaim, malheur à toi, « Bethzaïde (villes évangélisées), parce que si les mi-
« racles qui ont été faits au milieu de vous avaient été
« faits dans Tyr et dans Sidon (villes plongées dans les
« ténèbres du paganisme), il y a longtemps qu'elles au-
« raient fait pénitence!... C'est pourquoi je vous déclare
« qu'au jour du jugement, Tyr et Sidon, et le pays de
« Sodome même, seront traités *moins rigoureusement* que
« vous¹. »

Ce passage est formel, et renverse de fond en comble l'imputation de Rousseau; car il en résulte clairement qu'entre son *bon* vieillard païen et un catholique impénitent, c'est le catholique, et non le païen, qui sera le plus rigoureusement traité. C'est-à-dire que ce qui fait aux yeux de Dieu qu'on est dans l'Église ou hors de l'Église, et ce qui sera invoqué au jour du jugement pour ou contre le salut, ce n'est pas la position géographique ou chronologique, mais la position de la volonté par rapport au rayon de vérité qu'on aura reçu.

C'est ce qui ressort encore de cette parole du Sauveur, au sujet de la foi du centenier qui était païen : — « Je
« vous dis en vérité que je n'ai point trouvé une si
« grande foi, pas même en Israël. Aussi je vous dis que

1. Matthieu, chap. xi, v. 21.

« plusieurs viendront d'Orient et d'Occident, et seront à
 « table au royaume des cieus avec Abraham, Isaac, et
 « Jacob; et les enfans du Royaume seront jetés dans les
 ténèbres du *dehors*¹. »

Partout, dans les saints Évangiles, nous trouvons cette justice distributive et charitable *qui ne veut point recueillir là où elle n'a point semé*; qui demande, comme dans la parabole des *talents*, à proportion de ce qu'elle a donné; et qui peut mettre de l'inégalité dans ses faveurs, comme dans la parabole des *vignerons*, parce que toutes ses faveurs sont gratuites, mais qui n'en met jamais dans ses jugemens.

Si des saints Évangiles nous passons aux enseignemens des Apôtres, nous voyons la même doctrine bien explicitement prêchée par le *Docteur des nations*, de ces nations infidèles qui sont l'objet de cette doctrine :

« Dieu rendra à chacun selon ses œuvres, dit-il, en
 « donnant la vie éternelle à ceux qui, par leur persévérance dans les *bonnes œuvres*, cherchent la gloire, l'honneur et l'immortalité, et répandant sa fureur et sa colère sur ceux qui ont l'*esprit contentieux* et qui *ne se rendent point à la vérité*, mais qui embrassent l'iniquité.
 « — L'affliction et le désespoir accableront l'âme de *tout homme* qui fait le mal; — mais la gloire, l'honneur, et la paix, seront le partage de *tout homme* qui fait le bien, du Juif premièrement (c'est-à-dire du peuple qui est dans l'Église), et puis du Gentil; — *car Dieu ne fait point acception de personnes*². — Et ainsi tous ceux qui ont péché sans avoir reçu la loi (révélée) périront au si sans être jugés par la loi, et tous ceux qui ont péché sous

1. Matthieu, chap. VIII, v. 10, 11.

2. *Non enim est acceptio personarum apud Deum.*

la loi seront jugés par la loi; car ce ne sont pas les AU-
 « *DITEURS de la loi qui sont justes devant Dieu, mais les*
 « *OPÉRATEURS de la loi, qui seront justifiés. — Lors donc*
 « *que les peuples qui n'ont pas entendu parler de la loi font*
 « *NATURELLEMENT les choses qui sont selon la loi, ils sont*
 « *disciples de la loi, parce qu'ils se tiennent à eux-mêmes*
 « *lieu de loi; — faisant voir que CE QUI EST PRESCRIT PAR*
 « *LA LOI N'EST AUTRE QUE CE QUI EST ÉCRIT DANS LEUR*
 « *CŒUR, et ce dont la conscience leur rend témoignage*
 « *au dedans d'eux-mêmes, soit qu'elle les accuse, soit*
 « *qu'elle les justifie*¹.

« Au jour donc où Dieu jugera tout ce qui est caché
 « dans le cœur des hommes, selon l'Évangile que je
 « prêche par Jésus-Christ, si vous vous reposez sur le
 « nom de Juif, et sur la loi qui vous est connue, vous
 « glorifiant des faveurs de Dieu, vous déshonorez Dieu
 « par le violement de la loi; vous serez condamnés. —
 « Ce n'est pas que la circoncision ne soit utile » (ce que
 saint Paul dit ici, sous le nom de Juif et de circoncision,
 répond exactement et s'applique également au Chrétien
 et au baptême, car le Juif dont il parle est le chrétien
 qui a précédé Jésus-Christ et qui est sauvé par Jésus-
 Christ), « si vous accomplissez la loi; mais si vous la vio-
 « lez, tout circoncis que vous êtes, vous devenez comme
 « un homme incirconcis; *tandis que si un homme incir-*
 « *concis garde les ordonnances de la loi, n'est-il pas vrai*
 « *que, tout incirconcis qu'il est, IL SERA REGARDÉ COMME*
 « *CIRCONCIS? car le vrai Juif n'est pas celui qui l'est au*

1. *Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. — Quum enim gentes, quæ legem non habent, NATURALITER ea, quæ legis sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex. — Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, etc.*

« *dehors*, mais le vrai Juif est celui qui l'est *intérieure-*
« *ment*¹. »

Ces paroles de saint Paul s'accordent parfaitement avec ce qu'il dit un peu avant des philosophes païens, qu'il ne condamne qu'en leur opposant la loi naturelle. « On découvre, dit-il, dans l'Évangile, qui est la vertu de Dieu pour sauver ceux qui croient, soit Juif, soit Gentil, que la colère de Dieu éclatera contre toute impiété et toute injustice des hommes qui retiennent la vérité de Dieu captive dans l'injustice, *parce qu'ils ont connu de Dieu ce qui peut se découvrir par la connaissance que ses créatures nous en donnent*, et parce qu'ayant connu Dieu, ils ne l'ont point glorifié comme Dieu, mais ils se sont égarés dans de vains raisonnements, et qu'ils ont transféré l'honneur qui n'est dû qu'au Dieu incorruptible, à l'image d'un homme corruptible, etc¹. »